
Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: RICOSTRUZIONE PRIVATA E CONTROLLI AMMINISTRATIVO-CONTABILI
                                  

   DECRETO DIRIGENZIALE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  965  del  11/09/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore MORBIDELLI ANTONIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GRILLO ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. PERRONE _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Variazione beneficiario del Decreto N° A00625 del 20/06/2019 di LIQUIDAZIONE SAL FINALE del contributo autorizzato
con Decreto Dirigenziale n. A00541 del 30/10/2018, ai sensi dell'ordinanze 4 e 8 del Commissario straordinario alla
ricostruzione, in favore di Arnaldo Barbante, in qualità di proprietario e delegato dagli altri soggetti legittimati, per gli
interventi di riparazione del fabbricato adibito ad uso abitativo sito nel Comune di Rieti, distinto in catasto al foglio 86
mappale 570 Sub. 1 e 4, CUP C16B18001610001 - CIG 7699540568 (Rif. ID 3758).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00940 13/09/2019



1 
 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA DELLA REGIONE LAZIO 

Oggetto: Variazione beneficiario del Decreto N° A00625 del 20/06/2019 di LIQUIDAZIONE SAL FINALE del 
contributo autorizzato con Decreto Dirigenziale n. A00541 del 30/10/2018, ai sensi dell'ordinanze 4 e 8 del 
Commissario straordinario alla ricostruzione, in favore di Arnaldo Barbante, in qualità di proprietario e 
delegato dagli altri soggetti legittimati, per gli interventi di riparazione del fabbricato adibito ad uso 
abitativo sito nel Comune di Rieti, distinto in catasto al foglio 86 mappale 570 Sub. 1 e 4, CUP 
C16B18001610001 - CIG 7699540568 (Rif. ID 3758).  
  

 
 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di 

emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il 

territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e 
successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli 
eventi sismici del 2016” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, con le quali sono stati 

ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente 

i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 e 30 ottobre 2016, gli effetti dello stato 

di emergenza dichiarato con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto Legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del 2 novembre 2016 n. 649 con la quale è stato approvato lo 

schema di convenzione per la gestione associata dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 

della Regione Lazio ai sensi dell’articolo 30 del D.lgs. 267/2000; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n V00009 del 11 luglio 2018 concernente: “Conferimento dell'incarico ad interim di Direttore 

dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all'Ing. Wanda D'Ercole, 

Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del 

suolo”; 

RICHIEDENTE

TIPO Interni separati: N

NOME/DENOMINAZIONE

RAPPRESENTATO DA

C/O PROFESSIONISTA

INDIRIZZO

IDENTIFICATIVI CATASTALI

DATI IMPRESA

BANCA CONVENZIONATA

PEC ISTITUTO DI CREDITO

PROTOCOLLI FASCICOLO

MUDE CONSUNTIVO

CUP

CIG INTERVENTO Rafforzamento

MUDE SAL ZERO LIVELLO OPERATIVO L0

MUDE SAL INIZIALE PROTOCOLLO 394630/2018

MUDE SAL INTERMEDIO 1 ANTICIPO IMPRESA N

MUDE SAL INTERMEDIO 2 PROGETTAZIONE S

MUDE SALDO RIMBORSI A SALDO S

se stesso

QUADRO DI SINTESI PER LA LIQUIDAZIONE (SALDO)

(PAOLUCCI TERESA  - RIETI VIA DEL PORTO 89   - FG: 86 MAP: 570 )

Persona fisica

PAOLUCCI TERESA PLCTRS34C64H282Q

MAURO CALANDRELLA CLNMRA64L27E535B

mauro.calandrella@ingpec.eu

RIETI VIA DEL PORTO 89

FG: 86 MAP: 570

CODICE ATECO DECRETO: (ateco) NR. DIPENDENTI: (numero)

BCC DEL VELINO

bccvelino@pec.net

1205705900000012412018

7699540568

C16B18001610001

1205705900000022602018

1205705900000032342019

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

1205705900000039822019 

Pagina  2 / 5



2 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio 26 febbraio 2019, n. V00003 “Proroga incarico ad 
interim di Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all'Ing. 
Wanda D'Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e 
Difesa del suolo; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 
sisma 2016, del 28 giugno 2019, n. V00007 con il quale è stato prorogato l’incarico ad interim di Direttore 
dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all'Ing. Wanda D'Ercole, 
direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del suolo, 
fino al 31/12/2020. 

Premesso che: 

l’articolo 2 comma 2 del Decreto Legge 189/2016 convertito in legge 15 dicembre 2016, n. 229, dispone che 

il Commissario straordinario provvede all’esercizio delle funzioni conferitegli anche a mezzo di ordinanze, 

nel rispetto della Costituzione, dei principi generali dell’ordinamento giuridico e delle norme 

sull’ordinamento europeo; 

l’articolo 2 comma 5 lettera d) del medesimo Decreto Legge 189/2016, dispone che i Vice Commissari sono 
responsabili dei procedimenti relativi alla concessione dei contributi per gli interventi di ricostruzione e 
riparazione degli immobili privati, con le modalità previste dall’articolo 6; 

l’articolo 5, comma 2, lettera a) del medesimo decreto legge n. 189 del 2016, prevede che il Commissario 
straordinario, con provvedimenti adottati ai sensi del precitato articolo 2, comma 2, in coerenza con i criteri 
stabiliti dal decreto stesso, provvede all’erogazione dei contributi, sulla base dei danni effettivamente 
verificati, fino al 100% delle spese occorrenti, per far fronte agli interventi di riparazione, ripristino o 
ricostruzione degli immobili di edilizia abitativa e a uso produttivo e per servizi pubblici e privati, e delle 
infrastrutture, dotazioni territoriali e attrezzature pubbliche distrutti o danneggiati, in relazione al danno 
effettivamente subito 

l’articolo 8 del Decreto legge 189/2016 convertito in legge 229/2016 che disciplina gli interventi di 
immediata esecuzione sugli edifici che hanno riportato danni lievi, al fine di favorirne il rientro nelle unità 
immobiliari interessate e il ritorno alle normali condizioni di vita e di lavoro; 

con l’ordinanza n. 4 del 17 novembre 2016 è stata dettata la disciplina di dettaglio per l’avvio degli 
interventi suindicati ed in particolare l’articolo 4 comma 2 che ha fatto rinvio a quanto stabilito dall’articolo 
8 comma 4 del decreto legge 189 del 2016 quanto ai termini e modalità di richiesta e concessione dei 
contributi; 

con le ordinanze n. 4 del 17 novembre 2016 e n.8 del 14 dicembre 2016, il Commissario straordinario, ha 
disciplinato l’iter procedimentale per l’avvio degli interventi di riparazione immediata di edifici ed unità 
immobiliari ad uso abitativo e produttivo danneggiati dagli eventi sismici, temporaneamente inagibili, 
nonché le modalità di determinazione del contributo erogabile per la realizzazione degli interventi 
medesimi; 
 
Considerato che: 
 
con decreto n. A00541 del 30/10/2018 è stata autorizzata la realizzazione degli interventi  di riparazione e 
rafforzamento locale su edifici che hanno subito danni lievi a causa degli eventi sismici del 24 agosto 2016 e 
successivi ai sensi delle ordinanze 4 e 8 del Commissario straordinario alla ricostruzione e la determinazione 
del contributo in favore di Arnaldo Barbante in qualità di proprietario e delegato dagli altri soggetti 
legittimati, del fabbricato adibito ad uso abitativo sito nel Comune di Rieti, distinto in catasto al foglio 86 
mappale 570 Sub. 1 e 4 CUP C16B18001610001 - CIG 7699540568 (Rif. ID 3758), quantificando il 
contributo concedibile in € 51.063,40 (cinquantunomilasessantatre/40) iva compresa; 
 
con Decreto Dirigenziale n. A00617 del 23/11/2018 è stato liquidato il SAL 0 e autorizzato il pagamento di 
€4.378,65 (quattromilatrecentosettantotto/65) relativo all’80% delle spese tecniche di progettazione; 
 

Pagina  3 / 5



3 
 

con Decreto Dirigenziale n. A00302 del 29/03/2019 è stato liquidato il SAL I e autorizzato il pagamento di 
€23.195,99 (ventitremilacentonovantacinque/99) relativo al 50% dell’esecuzione dei lavori; 
 
con Decreto Dirigenziale n° A00625 20/06/2019 è stato autorizzato il pagamento complessivo dell’importo 
€ 23.434,66 (ventitremilaquattrocentotrentaquattro/66), quale saldo spettante per la realizzazione degli 
interventi di riparazione e rafforzamento locale su edifici ai sensi delle ordinanze 4 e 8 del Commissario 
straordinario alla ricostruzione dell’intervento autorizzati con Decreto Dirigenziale n. A00541 del 
30/10/2018. 
 
Preso atto che: 
 
con nota n° 579050 del 19/07/2019, il tecnico incaricato ha comunicato il decesso del Sig. Barbante 
Arnaldo, beneficiario del contributo, avvenuto in data 11 luglio 2019, trasmettendo contestualmente la 
dichiarazione sostitutiva di atto notorietà resa dalla sig. Paolucci Teresa, nata a Rieti il 24/03/1934 – CF 
PLCTRS34C64H282Q coniuge del de cuius e già proprietaria al 50% dell’immobile oggetto di intervento, in 
cui si dichiara che il sig. Barbante Arnaldo non ha lasciato testamento e che gli eredi legittimi sono la 
dichiarante e i figli, Barbante Donatella, nata a Rieti il 01/08/1958 e Barbante Valter, nato a Rieti il 
17/01/1964.  
Alla nota sono inoltre allegate le dichiarazioni degli obblighi dei beneficiari degli eredi e la procura dei figli 
alla Sig.ra Paolucci per lo svolgimento delle attività connesse alla richiesta di contributo, tra cui quelle delle 
richieste di utilizzo del finanziamento.  
 
Con nota n° 701911 del 06/09/2019 l’Istituto di Credito BCC del Velino, prescelto dal beneficiario per 
l’apertura del conto corrente vincolato ha comunicato di non aver effettuato, a causa del decesso del Sig. 
Barbante Arnaldo, il pagamento autorizzato con il Decreto n°A00625 20/06/2019; 

 
Considerato che: 
 
occorre quindi procedere all’emanazione di un atto con cui variare il beneficiario del contributo, affinché 
possano essere espletate tutte le operazioni relative al pagamento degli importi autorizzati con Decreto di 
LIQUIDAZIONE del SAL FINALE  n° A00625 del 20/06/2019. 
 

 
DECRETA 

 

1) Di stabilire che, per quanto esposto in premessa, a seguito del decesso del Sig. Barbante 
Arnaldo, il beneficiario del contributo di cui al Decreto Dirigenziale n. A00625 del 20/06/2019 è 
la Sig.ra Paolucci Teresa, nata a Rieti il 24/03/1934, CF PLCTRS34C64H282Q in qualità di 
proprietaria dell’immobile danneggiato e delegata dagli altri soggetti legittimati.  
 

2) Di stabilire che per quanto non espressamente indicato nel presente atto si rimanda al 
succitato Decreto Dirigenziale n° A00625 del 20/06/2019. 

  
Il presente provvedimento è trasmesso al soggetto interessato per il tramite del tecnico incaricato ed 
all’istituto bancario da questi individuato ai fini dell’attivazione delle procedure previste dai commi 3 e 4 
dell’art.5 del decreto legge 189 del 17 ottobre 2016, convertito con legge 229 del 15 dicembre 2016 e 
ss.mm.; 

 
 
Il Direttore ad Interim dell’Ufficio speciale ricostruzione Lazio 
F.to  Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  4 / 5



RICHIEDENTE

TIPO Interni separati: N

NOME/DENOMINAZIONE

RAPPRESENTATO DA

C/O PROFESSIONISTA

INDIRIZZO

IDENTIFICATIVI CATASTALI

DATI IMPRESA

BANCA CONVENZIONATA

PEC ISTITUTO DI CREDITO

PROTOCOLLI FASCICOLO

MUDE CONSUNTIVO

CUP

CIG INTERVENTO Rafforzamento

MUDE SAL ZERO LIVELLO OPERATIVO L0

MUDE SAL INIZIALE PROTOCOLLO 394630/2018

MUDE SAL INTERMEDIO 1 ANTICIPO IMPRESA N

MUDE SAL INTERMEDIO 2 PROGETTAZIONE S

MUDE SALDO RIMBORSI A SALDO S

QUADRO RIEPILOGATIVO

TIPOLOGIA DI CONTRIBUTO IMPORTO AMMESSO
QUOTA A CARICO 

TOTALE (*)

DI CUI COPERTA DA 

ASSICURAZIONE

DI CUI DA 

RIMBORSARE

CONTRIBUTO 

CONCESSO

PRIVATI € 51.063,40 € 19,04 € 0,00 € 0,00 € 51.063,40

ENTI PUBBLICI € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

ONLUS € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE € 51.063,40 € 19,04 € 0,00 € 0,00 € 51.063,40

ALLOCAZIONE DEL CONTRIBUTO PER PAGAMENTI

PRIVATI ENTI PUBBLICI ONLUS TOTALE

PROVE € 1.021,20 € 0,00 € 0,00 € 1.021,20

IMPR € 42.722,20 € 0,00 € 0,00 € 42.722,20

PROG € 2.220,40 € 0,00 € 0,00 € 2.220,40

STRUT € 1.732,40 € 0,00 € 0,00 € 1.732,40

SICP € 244,00 € 0,00 € 0,00 € 244,00

SICE € 414,80 € 0,00 € 0,00 € 414,80

DLAV € 1.464,00 € 0,00 € 0,00 € 1.464,00

DSTRU € 951,60 € 0,00 € 0,00 € 951,60

COLL € 292,80 € 0,00 € 0,00 € 292,80

€ 51.063,40 € 0,00 € 0,00 € 51.063,40

0%

PAGAMENTI PIANIFICATI 80% 50% 0% 0% 50%

TIPO DI BENEFICIARIO SAL ZERO SAL INIZIALE SAL INTERMEDIO 1 ECONONIA SALDO

PRIVATI € 4.378,65 € 23.195,99 € 0,00 € 0,00 € 23.434,66

ENTI PUBBLICI € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

ONLUS € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 4.378,65 € 23.195,99 € 0,00 € 54,10 € 23.434,66

NUMERO PAGAMENTO

MUDE CONSUNTIVO

ID PAGAMENTO

CUP

STRINGA MIP

DATI PER ISTITUTO DI CREDITO PRESCELTO

IMPORTO CODICE NN

IMPR PIEMMEDUE SAS DI PIZZABIOCCA MAU 00991450578 IT61E0103014600000001022552 € 21.359,79 3B

PROG CALANDRELLA Architettura e Ingegner 01170130577 IT51W0306914601100000047010 € 222,03 3A

STRUT CALANDRELLA Architettura e Ingegner 01170130577 IT51W0306914601100000047010 € 173,24 3A

SICP CALANDRELLA Architettura e Ingegner 01170130577 IT51W0306914601100000047010 € 24,40 3A

SICE CALANDRELLA Architettura e Ingegner 01170130577 IT51W0306914601100000047010 € 207,40 3A

DLAV CALANDRELLA Architettura e Ingegner 01170130577 IT51W0306914601100000047010 € 732,00 3A

DSTRU CALANDRELLA Architettura e Ingegner 01170130577 IT51W0306914601100000047010 € 475,80 3A

COLL RINALDI MIRKO RNLMRK75L27H501Q € 240,00 3A

TOTALE € 23.434,66
ALL. 2 SAL FINALE ID 3758

bccvelino@pec.net

1205705900000012412018

7699540568

SALDO

C16B18001610001

1205705900000022602018

1205705900000032342019

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

1205705900000039822019 

TABELLA B ‐ MUDE

TABELLA C

DESTINATARIO PAGAMENTI

1205705900000012412018

1205705900000039822019 

C16B18001610001

//MIP/C16B18001610001/NN/IBAN_CONTO_VINCOLATO/1205705900000039822019 

INTESTATARIO CONTO CORRENTE IBAN

IT44Z0874314600000020302966

FG: 86 MAP: 570

CODICE ATECO DECRETO: (ateco) NR. DIPENDENTI: (numero)

BCC DEL VELINO

MAURO CALANDRELLA CLNMRA64L27E535B

mauro.calandrella@ingpec.eu

RIETI VIA DEL PORTO 89

se stesso

QUADRO DI SINTESI PER LA LIQUIDAZIONE (SALDO)

(PAOLUCCI TERESA  ‐ RIETI VIA DEL PORTO 89   ‐ FG: 86 MAP: 570 )

Persona fisica

PAOLUCCI TERESA PLCTRS34C64H282Q

MP CALANDRELLA SRL

PIEMMEDUE SAS DI PIZZABIOCCA MAURIZIO E SOCI

CALANDRELLA Architettura e Ingegneria & Associati

CALANDRELLA Architettura e Ingegneria & Associati

CALANDRELLA Architettura e Ingegneria & Associati

CALANDRELLA Architettura e Ingegneria & Associati

CALANDRELLA Architettura e Ingegneria & Associati

CALANDRELLA Architettura e Ingegneria & Associati

RINALDI MIRKO

Pagina  5 / 5


